
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 113       del   25.3.2004 
 

O G G E T T O 
 
Ufficio del Giudice di Pace di Molfetta. Citazione ad istanza del sig. Petruzzella Mauro c/ Comune 
di Molfetta per risarcimento danni derivati dal sinistro del 24.8.2003. Soluzione bonaria. 
 
 
 

L’anno duemilaquattro, il giorno venticinque del mese di marzo  nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Assente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Dott. ANCONA  Antonio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Assente 

Sig.   SOLIMINI  Maurizio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Assente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Assente 

 

Presiede: Tommaso Minervini – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Suppl., dott. Vincenzo De Michele. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Pubblicata il 30.3.2004 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
- In data 23.02.2004, con prot. n.17,  è stato notificato al Comune di Molfetta l’atto di citazione 

proposto – a cura dell’Avv. Luigi Camporeale – dinanzi all’Ufficio del Giudice di Pace di 
Molfetta dal Sig. Petruzzella Mauro c/ il Comune di Molfetta;  

- L’attore assume che il giorno 24.08.2003, alle ore 22,45 circa, percorrendo a bordo del proprio 
motociclo (tipo Ducati Monster tg. BK 32588) la locale Via Don Minzioni, in direzione centro 
città, in prossimità dell’incrocio con Via Matteotti si imbatteva in una buca ivi insistente (non 
segnalata) e, cadendo, subiva danni meccanici al motociclo e lesioni personali, poi diagnosticate 
in “trauma discorsivo del rachide cervicale”; 

- La citazione de qua è per l’udienza del 13 aprile 2004, per ivi  sentire accertare e dichiarare 
l’Ente unico responsabile dell’evento e indi condannare il medesimo al risarcimento del danno, 
in suo favore nella misura di € 1.030,00, oltre interessi legali dalla domanda al soddisfo, con 
vittoria di spese, diritti ed onorari del giudizio, IVA e CNAP come per legge; 

- Il Customer del Comune, Avv. Mauro Danilo Magarelli - giusta delibera di G.C. n.7/2004 e 
convenzione stipulata tra le parti per un rapporto di consulenza e difesa processuale della P.A. 
in materia di responsabilità civile verso terzi derivante da sinistri stradali -  esperita istruttoria e 
rilevati i presupposti per una eventuale possibilità di soluzione bonaria della lite, ha formulato 
una proposta di risarcimento per un importo complessivo di € 1.100,00, di cui € 750,00  per 
sorte capitale e € 350,00 per spese legali, risarcimento che la controparte ha accettato 
formalmente con atto di accordo conservativo; 

- Ritenuto opportuno, recependo la soluzione prospettata dall’Avv. Magarelli, prendere atto del 
suddetto accordo conservativo nei termini ivi indicati, riconoscendo al Sig. Petruzzella Mauro 
un risarcimento del danno nella misura di € 1.100,00 omnia comprensivo, al fine di evitare 
l’alea di un giudizio che potrebbe comportare per l’Ente un esborso ben più oneroso; 

- Acquisito il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D. L.vo 18.08.2000 n.267, per quanto di 
competenza, solo dal Responsabile dell’Unità Autonoma AA. LL. per la regolarità tecnica, in 
quanto sul presente provvedimento non ha rilevanza il parere di regolarità contabile; 

- Visto il vigente Statuto Comunale; 
- Visto il T.U.EE.LL. approvato con D.L.vo 18.09.2000 n. 267;  
A voti unanimi resi nei modi e termini di legge,  

DELIBERA 

1) per quanto in narrativa, di approvare la soluzione bonaria della controversia instaurata dinanzi 
al Giudice di Pace di Molfetta dal Sig. Petruzzella Mauro, riconoscendo in suo favore un 
risarcimento di € 1.100,00 omnia comprensivo di spese legali, come da atto conservativo 
sottoscritto dalle parti, allegato al presente provvedimento a farne parte integrante e 
sostanziale. 

2) Di demandare al Funzionario dell’Unità Autonoma Affari Legali la predisposizione del 
provvedimento di liquidazione in favore del Sig. Petruzzella Mauro, ad avvenuta esecutività 
del presente deliberato. 

3) di dare atto che, ai sensi dell’art.9 del Regolamento Comunale approvato con delibera del C.C. 
n.169 del 13.11.1996, responsabile del procedimento è il Dr. Pasquale la Forgia. 

4) di trasmettere la presente deliberazione all’Unità Autonoma Affari Legali per gli adempimenti 
consequenziali. 

                                                                                                                                                                                    


